Utrum autem sonat

Hic mouz circa pdicta qnda dubitatz q stat in hoc. vtz sberas. i. pcuties faciat sonu vel ver beratu vel vtz qz. z vult p solutoe q ca soni e sil sberas z ipm sberatu sz dnt qz sberas causat sonu qz mouet aere ad aliquod. verberatum z pculsum causat sonu quia resistit motoni pcuti entis z ex tali resistentia diuiditur aer medi in quo fit talis sonus. Ex quo manifestu est q si haberetur solu verberans z no verberatus vel ecotra no causaretur son. Addit tamc Aresto. q non omne verberans z verberatu causant sonuz qz si acus acui obijciatur no fit son sed opoz tet illud qd pcutitur esse regulare. i. planu z la tum. quia sic aer diuiditur z illo motu violen to aeris causatur son vt dicituz est.

Arguitur. Si ad sonum couerterent verte rans actiuez verberatum passiu. tunc seqrerur q sonus esset in pculso z no in aere medio qd est falsum. Sequela patet. quia actio phisica siue naturalis est in corpore passo. tercio phisi corum Dicendum duplr. Prio q pculsus no couerit ad sonuz solu passiu sz etia actiu. qz

Deat de imutatioe huius qtu ad organu
Si aut quidam q
ho d remouet d
vbi qz

Primo dicitur de
Secunda

Si ponit duo qz
Subiecta auditus

De *anim* anima

Quot modis differant sonus et vox

ex aere resiliēte a corpe obstāte generat sonus sed ad talē motionē aeris etiā concurrat ipm p cussum effectiue qz p cussuz etiā facit talē resili/ toem aut diuisione aeris Scdo p̄t dici p̄cesso qz p̄currat p̄cussuz passiue. tūc ē dōm qz duplex est effect⁹ agētis. vn⁹ ē q̄ causat soluz ab agere. z ille ē solū in passo subiectiue sic calor p̄cedēs ab igne in aquā est solū in aq̄ z nō in igne. Ali⁹ us ē effect⁹ agētis q̄ fit sil ab agere z patietē et illuz nō oportet eē in patietē sed p̄t esse in aliq̄ tercio. z sic ē de sono qz causa soni sil ē p̄cutiēs z p̄cussuz q̄ ideo son⁹ nō est in p̄cussio nisi effecti ue sed est in aere formaliter.

Differentie autem

Postq̄ Aresto. determinauit de sono q̄tū ad i mutatoēs tā ex p̄te mediū q̄ ex p̄te organi. Dic determinat de differētis sonoz. Et p̄rio dic quō ondēt. i. p̄cipiunt dīne sonoz z vult qz nō p̄cipiunt dīne soni in reb⁹ sonatiuis. i. son⁹ ē so/ luz in pōna in reb⁹ sonatiuis. s̄ qn fit son⁹ fm actū. silr est de colorib⁹ q̄ nō manifestāt sine lu mine fm actū. p̄t tū ibi eē silrudo z dissilitu/ do qz etiā colores sunt i actu p̄mo absqz hūie s̄ soni nō sunt in corpi⁹ sonatiuis. etiā fm actū p̄mū capiēdo sonū. Deīn d̄t q̄no sumūt noīa in differētis sonoz. z vult qz sumūt fm silrudo dīne ad q̄litates tāgibiles. Cui⁹ rō est qz tact⁹ est nobis notior z silr q̄litates tāgibiles Dicū tur ergo aliq̄ soni graues z aliq̄ acuti. Dicū t̄ acuti quod iu pauco tpe mouet multū. Et di cū graue qd̄ in multo tpe mouet parū. z hoc si mlr fit in tactu z in auditu qz acuti multum mouet sensus sonoz. z silr sensus audit⁹ z hoc est qd̄ dicit Aresto. vij. phoz. z silr p̄mo topicoz qz acuti est equocū ad acuti qd̄ est in stilo qd̄ p̄ngit tactū z ad acuti qd̄ est in voce qd̄ mouz auditū z ad acuti qd̄ est in vino qd̄ p̄ngit gu/ stū. nec tū veloz mot⁹ est acuti q̄uis son⁹ acuti causat ex velocitate mot⁹ z hoc est vez qn son⁹ causat ab vno motu s̄ qn aliq̄s son⁹ causat ex diuersis motib⁹ tūc velocitas mot⁹ nō causat acuti s̄ frequētia. i. cōtinuitas mot⁹ sic patz in corda multum extensa q̄ q̄nto plus est extensa tanto frequēti⁹ mouet si nō frangatur.

Vox autem sonus

Postq̄ Aresto. determinauit de ipso sono in cōi. p̄r vult determinare de voce q̄ est species soni. et vult qz vox est solū son⁹ aiati. Ex q̄ stati cognos cit qz vox est spēs soni son⁹ eni est cōior voce qz inuenit tā in iactis q̄ in aiati. Et rō ist⁹ d̄ter

minatōis ē qz gen⁹ est de diffinitōe sp̄ci z iō p̄ ponit tractat⁹ de genere z postea subiūgit tractat⁹ de sp̄e. p̄bat ergo qd̄ p̄positū est. s. qz vox est son⁹ aiati. z hoc sic qz ad vocē tria cōcurrūt scz extēsiō. i. cōtinuitas. melos. i. melodia sine con sonātia fm distīctōēz grauis z acuti. tercō re/ q̄rit locutio. i. d̄trectio. s̄ ista tria nō inueniūt in sonis inanimatoz nisi p̄ silitudinē sic z tuba vel lyra d̄t vocare. i. voces facere. ergo etiā vox ibi inuenit solum fm similitudinē.

Quertur Que sit rō qz ista tria requirunt ad vocē. // Dōm qz rō est qz vox d̄t a vocādo z iō p̄ voce exp̄mitur affect⁹. s̄ talis affect⁹ nō p̄t ex p̄mi nisi p̄ sonū h̄ntē in se ista tria qz si nō fiat cōtinuatio in voce tūc nō exp̄mit affect⁹. Si militer qz sunt diuersi affect⁹ in aiabilib⁹ oportz qz ad exp̄mendū diuersos affect⁹ d̄m̄ p̄ferant voces z requiritur melodia z eē locutio in diuer sis vocib⁹ z ergo ista tria requiruntur ad vocem.

Arguitur Ista tria etiā repiuntur in instris musicalib⁹ z tū illoz soni nō sunt voces. qz di cit text⁹ qz vox soluz in aiabilib⁹ sit. // Dōz qz q̄uis in instris musicalib⁹. inueniūt ista tria p̄ dicta p̄ similitudinē. tū ibi nō repiuntur sicut in voce qz voces significāt affect⁹. s̄ talia non repiuntur i instris musicalib⁹ p̄ exp̄sione affec tus. Et rō ill⁹ est. qz talis distinctio nō fit per instrumenta naturalia qz instrumenta natura lia sunt nata exp̄mere affectū illius cuius sunt instrumenta.

Quertur. Quot modis differant sonus z vox. Dicendum qz tribus modis. Primo ex parte cause efficientis. secundo ex parte materie z tercio ex parte finis. Ex parte efficientis quia sonus causatur p̄ illa que nō habent in se prin cipia suoz motuum. quia sonus causatur crvi olenta fractura aeris. sed principia vocis sunt ab aia que naturaliter mouet corp⁹ z illa mem bra quibus generatur vox. Secundo differunt ex p̄te materie quia oportet in voce esse attracti onē aeris. z ideo in nō respirantib⁹ non fit vox vt infra patebit hoc autē non semp fit in sono Tercio d̄m̄t ex parte finis quia vox significat affectōem aie nō autē sonus. Et nō d̄m̄t p̄prie ex parte forme quia habent se sicut sup̄ri z in ferius z illoz est vna forma.

Multa autē anima

Quia nunc dictū sit qz vox est son⁹ aiati. hic Aresto. remouet quādā dubitatōem q̄ aliquis querere posset. An oīa aiata habeat vocem. Et

Quia ad vocē requiruntur tria scilicet extensio melos et locutio

Quia ad vocē requiruntur tria scilicet extensio melos et locutio

Quia ad vocē requiruntur tria scilicet extensio melos et locutio

Quia ad vocē requiruntur tria scilicet extensio melos et locutio

An oīa aiata habeant vocem

Marginal notes on the left side of the page, including the letter 'M' and various handwritten annotations.

vult Aresto. q̄ nō qz animalia nō hñtia sangui
nē nō faciūt vocē sicut cancri ostree ⁊ testudies
Nec oīa aīalia hñtia sanguinē faciūt vocē sed
solū illa que habēt calidū sanguinē Et rō hui⁹
est q̄a vor generat̄ in aere p̄tractōz ⁊ respira
tōem aeris. sed aīalia nō hñtia calidū sangui
nē nō attrahūt neqz respirāt aerē ergo nō faciūt
vocē. Et q̄uis q̄dā pisces videāt facere sonū si
cut sunt pisces in achileo. i. tali flumio q̄ bran
chijis. i. suis faucib⁹ expellūt aquā ⁊ attrahunt
itez aquā sed nō faciūt sonū vocē in tali attrac
tione. qz in voce req̄rit̄ locutio. i. discretio vt
dictū est s̄z nō sunt infra in piscib⁹ q̄b⁹ talis di
cretio fiat ⁊ ideo nō faciūt sonū vocē.

¶ Querit̄. Quare solū aīalia hñtia calidum
sanguinē faciūt sonū vocē **¶** Dm̄ q̄ rō est qz
vor causat̄ ex aere inspirato. sed aīalia nō habē
tia calidū sanguinē n̄ respirāt ergo. ⁊c **¶** Minor
p̄z qz respiratio aeris valz ad refrigeriū cordis
vt infra dicit̄. s̄z aīalia que nō hñtia calidū san
guinē nō indiget̄ tali refrigerio ergo etiā nō re
spirāt. Pro declaracione maioris est sciēdūz q̄
vor est son⁹ discretus ⁊ hñtia certā discretōz fac
tus. Illud ergo q̄d req̄rit̄ ex pte soni etiā req̄ri
tur ex parte formate vocis ⁊ cū hoc aliqd̄ plus
Ad sonū autē tria requirūt̄ sc̄z pcutiēs pcutiū
⁊ mediū. ergo etiā ista tria requirūt̄ ad vocem
In aere igit̄ inspirato lingua aīalis est pcuti
ens. pallatū pcutsum. ⁊ aer inspirat⁹ est mediū.
qz tñ ex pte vocis etiā req̄ritur certa discretio.
ideo oportet q̄ cōiungāt̄ aliq̄ instrumenta natu
ralia quib⁹ vor certo mō distinguat̄. Et sic ad
hoc q̄ erit vor requirūt̄ q̄ fiat in aere inspirato
⁊ q̄ cōiungat̄ instrumentis naturalib⁹ distinguē
tib⁹ talē vocē ⁊ ad hoc valēt̄ labia ⁊ dentes. qz
dentes inuāt̄ ad hoc vt aer nō sil̄ expellatur per
expiratoem qz si siml̄ expelleretur tūc nō fieret
distinctio in aere que requiritur ad vocē.

¶ Arguitur. Tullis sit p̄ instrumenta naturalia
⁊ in aīali ⁊ tñ nō est vor. Dm̄ q̄ in tulli n̄
est discretio soni p̄ instra naturalia ⁊ ergo p̄ h̄
excluditur a distinctōe vocis q̄d d̄z. plat⁹ quia
platio fit p̄ discretione

¶ Arguitur. Ex hoc seq̄retur q̄ alia aīalia ab
homine nō facerēt vocē qz ibi nō est discretio.

Dm̄ q̄ duplex est discretio in voce. Una ē
simpl̄r p̄fecta q̄ ita p̄fecta est q̄ pōt scribi l̄te
ris. ⁊ talis vocatur vor l̄rata ⁊ talis vor solum
reperitur in hoib⁹. Alia est discretio que est ip̄fe
cta in ordine ad p̄dictā discretione. est tñ talis
distinctio in voce que sufficit ad exp̄mendū affe
ctū aīe. ⁊ talis est etiā in vocib⁹ brutoz aīalium
qz voces aīalium etiā significāt̄ effect⁹ aīalium

vt qñ canis latrat significatur affectus eius

Vox autem sonus

Quia Aresto. nōcōndit in q̄b⁹ reperit̄ vor hic
vult oñdere q̄d sit organuz ipsi⁹ vocis ⁊ instrū
p̄ q̄d vor immediate generat̄ Et p̄rio dicit̄ q̄ idē
est organuz vocis ⁊ respiratois ⁊ hoc sic probat
Quia q̄uis vor sit son⁹ aīalis nō tñ in qlibet
p̄te aīal facit sonū vocem s̄z soluz in illa p̄te in
qua animalia recipiunt aerē inspiratuz. Et q̄
sic arguitur. hoc ē organū vocis vbi aīalia respi
rāt aerē. sed vbi aīalia respirāt aerē hoc est or
ganuz respiratois. ergo ē idē organuz respirati
onis ⁊ vocis. sit enī vor in aere respirato sicut
dictuz est. Et qz posset aliq̄s arguere q̄ aer in
spiratus valeat aīalib⁹ ad refrigeriū caloris cor
dis. ⁊ sic videtur q̄ nō valeat ad faciēdū vocē.

¶ Rūdet Aresto. q̄ natura vtitur inspirato aere
ad duo sc̄z ad esse aīalis qz aīal nō pot̄ esse sine
tali aere inspirato ⁊ sic aer inspirat⁹ valet ad re
frigeriū caloris cordis. ⁊ tñ aīalia nō respiran
tia q̄ nata sunt respirare nō p̄nt vivere absqz re
spiratōe. Sc̄do vtitur natura respiratione ad
faciēdūz vocē. ⁊ sic vtitur aere inspirato q̄ad
bñ ēē. Et ponit̄ Aresto. silē de lingua in animato.
Quia natura vno mō vtitur lingua ad gulluz
vt discernat̄ int̄ pueniēs ⁊ discōueniēs nutime
tum. Sc̄do vtitur lingua ad locutionē. qz lin
gua ē q̄ facit̄ distinctōz aeris inspirati. ⁊ tal̄ di
stinctio est de ratione vocis.

¶ Arguitur. Natura d̄terminata ad vnuz ḡ nō
vtitur natura lingua ad duo **¶** Dm̄ q̄ hoc sic
intelligitur q̄ natura est d̄terminata ad vnuz sic
q̄ nō ad opposita p̄ se. Et hoc pbatur duplicat̄
qz nisi sic ignis nō esset ens naturale qz ignis
calefacit naturalit̄ ⁊ etiā erucat ⁊ eleuat ⁊ leue
facit. Sc̄do p̄z idē qz ista ppō ponit̄ i assignatōe
d̄ine int̄ nat̄alia ⁊ voluntaria qz voluntaria n̄ hñtia
d̄terminata ad vnuz sed hñtia ordine ad opposita.
sicut homo p̄t aliqd̄ opari vl̄ opposituz. s̄z na
tura est d̄terminata ad vnuz qz nō ad opposi
ta. p̄t etiā ista d̄ina assignari int̄ naturā ⁊ aiām
vt sup̄ patuit de anima vegetatiua. Per hoc ḡ
dicitur q̄ ista duo non opponuntur

Organum autē res

Hic declarat̄ quid sit organuz respirationis qz
ex hoc scatur̄ q̄d ē organuz vocis. Et vult q̄ orga
nuz respirationis ē vocalis arterea. Et hoc sic
oñditur. qz hoc ē organuz respiratois in q̄ aīa
lia recipiunt aerē inspiratuz. sed hoc est vocal
arterea. Maior est manifesta. Minor p̄z qz vo